СПбГУ

ПРОТОКОЛ
встречи и.о. декана Факультета психологии

с заведующими Кафедрами, председателями Учебно-методической и Научной

комиссий

19 декабря 2024 г.      № 44/9-02-40

Председательствующий – С.Н. Костромина, и.о. декана Факультета психологии СПбГУ

Секретарь – А.С. Деминская, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали:

И.о. заведующего  Кафедрой педагогики и

психологии образования                                                                                     Н.В. Бордовская
Заведующая Кафедрой социальной психологии                                                   С.Д. Гуриева

И.о. заведующего Кафедрой политической

психологии                                                                                                                О.С. Дейнека

Старший преподаватель Кафедры психологии

кризисных и экстремальных ситуаций                                                                   О.А. Жегурова

Доцент Кафедры медицинской

психологии и психофизиологии                                                                        И.С. Короткова

И.о. заведующего Кафедрой общей психологии                                               А.Е. Ловягина

Председатель Учебно-методической комиссии

по УГСН 37.00.00 Психологические науки                                     Н.А. Медина Бракамонте

Доцент кафедры общей психологии,

руководитель образовательной программы «Общая и

когнитивная психология»                                                                                           А.И. Мусс

Заведующий Кафедрой психического здоровья и

раннего сопровождения детей и родителей

Председатель Научной комиссии в

области психологических наук                                                                 Р.Ж. Мухамедрахимов

Заведующая Кафедрой психологии труда и

организационной психологии                                                                             Е.Л. Солдатова

Секретарь Ученого совета

Факультета психологии СПбГУ                                                                            Е.С. Старченкова

Старший преподаватель Кафедры психологического

обеспечения профессиональной деятельности                                                     Е.А. Столярчук

Заместитель декана по молодежной политике                                                         А.В. Щукин

Повестка дня:

1. О применении нейросетей

2. Об учебных делах

3. О научной работе

4. Об оформлении командировок

1. О применении нейросетей

________________________________________________
С.Д. Гуриева, С.Н. Костромина, О.Ю. Стрижицкая

Специалист в области IT-технологий (Хомяков А.В.) поприветствовал

присутствующих и продемонстрировал продукт, своей компании в области

искусственного интеллекта, направленного на моделирование и модерирование процесса

психологического консультирования системы «человек – симуляционная модель».

Коллеги обсудили возможности использования такого продукта в системе

психологического образования и какие проблемы могут возникнуть в применении.

С.Н. Костромина попросила заведующих кафедрами обсудить данное предложение

с научно-педагогическими работниками, узнать их мнение и представить свои

предложения.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. Об учебных делах

________________________________________________
А.В. Щукин

Заместитель декана по молодежной политике А.В. Щукин оповестил

присутствующих о просьбе со стороны Студенческого Научного Общества (далее – СНО)

в помощи формирования списка ответственных преподавателей, готовые участвовать во

внеучебных мероприятиях. Попросил собрать информацию о преподавателях, готовых

участвовать в мероприятиях и направить ФИО на электронную почту.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О научной работе

________________________________________________
Р.Ж. Мухамедрахимов

Председатель Научной комиссии в области психологических наук Р.Ж.

Мухамедрахимов проинформировал присутствующих о текущей работе в рамках научной

деятельности. Рифкат Жаудатович представил результаты рассмотрения научной

комиссией, представленных достижений в области психологической науки для отчета в

Российскую Академию Наук.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. Об оформлении командировок

________________________________________________
С.Н. Костромина

С.Н. Костромина оповестила присутствующих о том, что с 1 января 2025 года

вводится новый формат направления заявок на командировки. Создан сервис, в который

нужно зайти под своим st и заполнить всю необходимую информацию. Изменения не

касаются отчетов по командировкам и авансовых отчетов.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

5. О закупке литературы
__________________________________________________________________________________

Н.А. Медина Бракамонте

Председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические

науки Н.А. Медина Бракамонте напомнила присутствующим о том, что завтра

(20.12.2024) последний день подачи сведений.

5.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий                                                                                          С.Н. Костромина

Секретарь                                                                                                            А.С. Деминская